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Predmetom architektonickej štúdie bolo navrhnúť riešenie bývalého areálu Cukrovaru v meste
Úvaly. Oblasť tvorí v súčasnosti brownfield a je až na dve bytovky neobývaná a väčšinu priestorov
tvoria sklady a supermarket. Pozemok je obklopený vyťaženou vlakovou traťou zo severu a komu-
nikáciou 1. triedy z juhu, ktorá tvorí hlavný ťah smerom na Kolín. Úvaly sú okrem iného mesto, ktoré
tvorí prevažne rozsiahla kobercová zástavba a kde sú plánované rozsiahlé developerské zásahy.
Územie sa nachádza blízko námestia a rybníka Fabrák, avšak samo o sebe postráda charizmu.
Územie má však z hľadiska budúceho rozvoja 8 tisícového mesta v blízkosti Prahy veľký potenciál
a je príležitosťou pre vnesenie mestského charakteru do Úval. V súčasnosti je však smesou všet-
kého, čo mesto prirodzené vytvára ako urbanistický odpad a je v podstate prekážkou pri ceste z
centra do obytných štvrtí na juhu.

Situácia

P
P

Pôdorys .1np

V severnej časti pozemku vymedzenej dvoma existujúcimi dvojpodlažnými domami s pod-
krovím navrhujem súbor bytoviek. Voči chaotičnosti okolitého prostredia a jeho priemyslovému
a skladovému charakteru sa snažím vymedziť prepojením bytových domov spoločnou podnožou
so zelenou strechou, ktorá slúži pre obyvateľov domu. V južnej časti územia je plánovaná lávka,
ktorá umožní priame napojenie štvrtí na juhu s centrom mesta, preto je koncept návrhu tvorený na
základe predpokladu, že sa oblasť stane komunikačnou skratkou. Celkový komplex je zasadený do
terénu, ktorý stúpa smerom na juh a sčasti sa doň vnára.

Úvaly majú problém s parkovaním a na obyvateľa v priemere pripadá 2 až 2,5 aut, preto som sa
rozhodla vrámci prvého podlažia vymedziť parkovacie miesta a odľahčiť tak vonkajšie priestory
od nadmerného parkovania. Okrem parkovania sa v 1.Np nachádzajú priestory komôr, práčovne,
sklady pre bicykle, upratovacie miestnosti, kotolňa, dielňa s vlastným zázemím a prenajímateľný
priestor taktiež s vlastným zázemím.

P

Pôdorys .2np

Pôdorys .3np

Návrh bytových jednotiek je určený pre mix zloženie obyvateľov. V podlažiach od 2.NP až 4.NP sa
nachádzajú bytové jednotky prevažne 3+kk vrátane mezonetov a 1+kk. Predmetom dokumentácie
pre stavebné povolenie bola časť objektu s dvoma bytovými domami a časťou podnože, ktorá ob-
sahuje 13 bytových jednotiek. Vrámci jedného domu je navrhnuté schodisko, na ktoré sú napojené
pavlače druhého objektu a vonkajší výťah. Prepojenie s exteriérom umožňuje priehľady do okolia
a najmä do zeleného spoločného priestoru. Obyvateľom byty orientované smerom od spoločných
priestoroch zabezpečujú dostatočnú intimitu, avšak spoločné priestory im pomáhajú nadviazať
kontakt s ostatnými obyvateľmi objektu, ktorý funguje na princípe živého vnútrobloku.

V centre areálu navrhujem malé námestie ktoré oddeľuje hlavný komplex od dvoch bytových do-
mov na spoločnej podnoži. V južnom cípe pozemku, ktorý je najviac zaťažený hlukom navrhujem
športovo-kultúrnu halu, v ktorej navrhujem veľkú a malú telocvičňu, multifunkčnú miestnosť na
rôzne udalosti, bar a iné. Objekt tvorí navonok kontrast k bytovým domom. Je navrhnutý z bielej
lakovej fasády s čiernym rámom okien. U bytových domov som zvolila čierne lícové tehly, čier-
ny keramický lesklý obklad v prvom podlaží v kontraste s bielymi lakovanými prvkami a bielym
rámom okien a dverí. Objekty tvoria výraznú štruktúru a povyšujú dané miesto svojim výrazne
mestským charakterom.

Pôdorys .4np

PP

P

N

Pôdorys 1.np Pôdorys 2.np

N

Pôdorys 3.np Pôdorys 4.np

Pohľad hala

Pohľad bytové domy

Rez bytové domy
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D.1.3.5. Tabuľka truhlárskych výrobkov

D.1.3.7. Tabuľka ostatných výrobkov

D.1.3.8. Skladby striech a podláh

P1 Podlaha v bytoch 1
P2 Podlaha v bytoch 2
P3 Podlaha v kúpeľni a WC
P4 Podlaha na pavlači
P5 Podlaha na terase
P6 Podlaha v garáži
P7Podlaha prenaj. priestorov, ateliér
P8 Podlaha na chodbe
P9 Podlaha v priestoroch skladov, kotolne, zázemie 1.NP, práčovne
P10 Podlaha v bytoch 2.NP 1
P11 Podlaha v bytoch 2.NP 1
P12 Podlaha v kúpeľni, WC v 2.NP

S1 Skladba steny 1.NP
S2 Skladba steny 2.NP – 4.NP
S3 Skladba steny 1.NP v kontakte so zeminou
S4 Skladba strechy
S5 Skladba zelenej strechy podnože
S6 Skladba zelenej strechy s chodníkom
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D.1.4.1. Detail atiky
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D.1.4.9. Detail balkónových dverí

D.1.4.10. Detail ukončenia terasy nad vykurovaným priestorom

D.1.4.11. Detail ukončenia terasy nad nevykurovaným priestorom
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A. SPRIEVODNÁ SPRÁVA

1. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

1.1 Údaje o stavbe

a) Názov stavby: Bytové domy
b) Miesto stavby: Úvaly, st. parcely pozemkov č. 307/4, 299/1, 306/2
c) Predmet projektovej dokumentácie: Dokumentácia k stavebnému povoleniu

1.2 Údaje o spracovateľovi projektovej dokumentácie

a) Meno, priezvisko: Lucia Gažiová

2. ZOZNAM VSTUPNÝCH PODKLADOV

Katastrálna mapa

Ortofotografie

Výškopisné zameranie územia

Digitálna mapa Úvaly

Digitálna mapa- siete technickej infraštruktúry

Inžiniersko-geologický prieskum

3. ÚDAJE O ÚZEMÍ

a) Rozsah riešeného územia
Bytové domy sú súčasťou novo navrhnutého bytového komplexu na území bývalého
cukrovaru v Úvaloch. V rámci zadania bakalárskej práce bola predmetom riešenia jeho južná
časť zahrňujúca 2 bytové domy na spoločnej podnoži. Navrhnuté domy sa nachádzajú
v centre areálu, ktorý obklopujú zo severovýchodu ulica Škvorecká, zo západu ulica Bulharská
a z juhu komunikácia 1. triedy, ktorá tvorí hlavný ťah na Kolín. V rámci štúdie bolo navrhnuté
riešenie celého areálu, kde bola cez areál navrhnutá nová komunikácia na juhu pozemku,
nadväzujúca na ulicu Rumunská. Veľkosť riešeného územia má rozlohu 6790 m2. Pozemok v
rámci riešenej časti stúpa smerom na juh. Za nulový bod je považovaná výškopisná poloha
259 m. n. m. BPV.

b) Údaje o ochrane územia podľa iných právnych predpisov
Územie nie je pamiatkovou rezerváciou ani pamiatkovou zónou.
c) Údaje o odtokových pomeroch
Dažďové vody budú zvádzané do jednotného kanalizačného rádu, odtokové pomery sa
nezmenia.
d) Údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou
Objekt je navrhnutý v súlade s Územným plánom mesta Úvaly. Stavba sa podľa Územného
plánu nachádza v polohách OV-F- všeobecne obytné (Územie slúžiace pre bývanie
s možnosťou umiestňovania ďalších funkcií pre obsluhu obyvateľov.)
e) Údaje o súlade s územným rozhodnutím
Dokumentácia je v súlade s územným rozhodnutím.
f) Údaje o dodržaní všeobecných požiadaviek na využitie územia
Požiadavky na využitie územia sú dodržané.
g) Údaje o splnení požiadaviek príslušných orgánov
Požiadavky príslušných orgánov sú splnené.
h) Zoznam výnimiek a úľavových riešení
Pre navrhnutú stavbu nie sú udelené žiadne výnimky ani úľavové riešenia.
i) Zoznam súvisiacich a podmieňujúcich investícií
Podmieňujúce investície zahŕňajú demolíciu stávajúcich objektov a odstránenie náletovej
zelene.
j) Zoznam pozemkov a stavieb, ktorých sa týka realizácia

[…]


8. Zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci

Konkrétne opatrenie pre bezpečnosť a ochranu zdravia (BOZ) na stavenisku sú navrhnuté
v súlade so zákonom č. 309/2006 Sb. a nariadením vlády č. 362/2005 a č. 591/2006 Sb.

Steny výkopu budú zaistené proti zosunutiu (z dvoch strán pažením a z dvoch strán
svahovaním). Sklony svahov stavebnej jamy sú navrhnuté v pomere 1:1 so zreteľom hlavne
na geologické a prevádzkové podmienky tak, aby behom vykonávania prác neboli fyzické
osoby vo výkope a jeho blízkosti ohrozené zosuvom zeminy. Podkopávánie svahu je
neprípustné. Svislé bočné steny ručne kopaných výkopov (napr. výkopy pre bazény) budú
zaistené pažením pri hĺbke výkopu väčšej než 1,5 m. Pri ručnom odstraňovaní paženia stien
výkopu sa musí postupovať zospodu za súčasného zasypávania odpaženého výkopu tak, aby
bola zaistená bezpečnosť práce.

Na verejných priestranstvách a verejne prístupných komunikáciach musia byť cez výkopy
zriadené prechody alebo prejazdy, kapacitne odpovedajúce danej prevádzke, dostatočne
únosné a bezpečné. Prechody o šírke najmenej 1,5 m musia byť opatrené zábradlím podľa
predchádzajúceho bodu vrátane zarážky pre slepeckú palicu na oboch stranách.

Prístup na nenosné plochy je povolený iba v prípade, pokiaľ je zabezpečený pohyb po tejto
ploche. Pred prvým vstupom fyzických osôb do výkopu bude preverený stav stien výkopu.
Okraje výkopov nesmú byť zaťažované do vzdialenosti 0,5 m od okraja výkopu. Povrch terénu
v páse od okraja výkopu alebo jamy až po hranicu smykového klinu stanovenú v projektovej
dokumentácií, ohrozený usmyknutím, nesmie byť zaťažovaný najmä stavebnou prevádzkou,
stavbami zariadení staveniska, strojmi alebo materiálom.

Pre osoby pracujúce vo výkopoch bude zaistený bezpečný zostup a výstup pomocou rebríka,
schodov alebo šikmých rámp. Povrch šikmých rámp o sklone väčšom než 1:5 bude upravený
proti pošmyknutiu náležite upevnenými priečnymi lištami.

Neďaleko stavebnej jamy, vo vzdialenosti väčšej než 1,5 m od hrany výkopu, bude zaistená
zábrana - 0,6 m vysoké zábradlie - zamedzujúce prístupu osôb do priestoru ohrozeného
pádom do hĺbky.

Všetky pracoviská ležiace vo výške nad 1,5 m nad okolitou úrovňou priľahlého terénu musia
byť zaistené ochranou proti pádu z výšky. Bude použitá kolektívna ochrana - ochranné
zábradlie o výške je 1,1 m nad podlahou a pracovné plošiny (navrhnuté stenové bednenie je
už od výrobcu opatrené pracovnou plošinou so zábradlím). Zábradlie sa skládá z držadla a
ochrannej lišty u podlahy vo výške 0,15m. Pokiaľ je výška podlahy nad okolitou úrovňou
väčšia než 2m, bude priestor medzi hornou tyčou a ochrannou lištou zaistený proti
prepadnutiu osôb osadením výplne.

Nepoužívané otvory, priehlbiny, jamy, prepadliny a iné miesta, kde hrozí nebezpečenstvo
pádu fyzických osôb, ktorých pôdorysné rozmery presahujú 0,25 m, budú bezprostredne po
ich vzniku zabezpečené: menšie otvory do rozmerov 2 m budú zakryté poklopom
s odpovedajúcou únosnosťou, väčšie otvory budú ohradené.

Podporné konštrukcie budú zmontované a postavené tak, aby ich bolo možno pri
odbedňovaniu postupne odstraňovať a uvolňovať bez nebezpečenstva. Odbedňovanie
nosných prvkov konštrukcií alebo ich častí sa bude riadiť stanovenými technologickými
pauzami pre ztuhnutie betónu. Pri predčasnom odbednení hrozí riziko zrútenia alebo
poškodenia konštrukcie.

Pri odbedňovaní je možné použiť rebrík iba do výšky 3 m odbedňované konštrukcie nad
pracovnou podlahou, a to za predpokladu, že sa neuvolňujú ani neodstraňujú nosné časti
bednenia a stabilita rebríku nie je závislá na demontovaných častiach bednenia a podpor.

Súčasti bednenia budú bezprostredne po odbednení uložené na určené miesta pre
skladovanie betónu (viz výkres staveniska) tak, aby neboli zdrojom nebezpečenstva úrazu a
nepreťažovali konštrukciu.

Pri transporte betónovej zmesi a jej ukladanie do konštrukcie budú pracovníci stavby
pracovať z bezpečných pracovných podláh alebo plošín so zaistením proti pádu z výšky a proti
zavaleniu či zaliatiu betónovou zmesou. Pre prístup a pre ručnú prepravu betonovej zmesi
budú vybudované bezpečné prístupové komunikácie, pracovné prístupové lešenie tak, aby
bola vylúčená chôdza fyzických osôb bezprostredne po uložení výztuží.

Pri práci so žeriavom platí zákaz vstupu pod zavesené bremená. Mimo priestor staveniska je
manipulácia so žeriavom zakázaná. Každá osoba musí byť pri pohybe na stavenisku vybavená
ochrannou prilbou a reflexným pracovným odevom alebo vestou. Výškové práce nesmú byť
vykonávané jednotlivcom bez trvalého dozoru. Je nutné zaistenie prístupu k sociálnym a
sanitárnym zariadením, k pitnej vode.

F.2. Výkresová dokumentácia

F.2.1. Situácia stavby 1:500

F.2.2. Situácia staveniska 1:500
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