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Posudek vedoucího bakalářské práce Lucie Gažiové

Základem pro rozpracování do podoby bakalářské práce byla Lucii Cažiové studie, kterou
v našem ateLieru zpracovala v předešlém zimním semestru na zadání bydlenív Úvalech:

Úvoty, město v zóProží, Lokalito bývatého cukrovaru: obecní pozemky maloměstského
brownfieldu ťvořící v součtu nepravidelné, rozeklané území obklopené dopravou,
supermarketem, stavebninami, sklody, kůlnami, zelení.., využité zatím jen dvojicí někdejších
deputótnických bytovek. Zdónlivě místo bez chorizmotu, bez výrazných vodíťek. Cílem bylo místo
obydlet. Druh bydlení i jeha hustotu spróvně zvolit a obhójiL Přemýšlet o sociólní struktuře
a cílové skupině adresótů navrženého bydlení. Zabývot se staviťelsťvím, řešit i nudné praktícké
otÓzky: peníze, kapacity, moterióly, technologie. A pří tom všem samozřejmě uhd|t urbanistické
řešení i orchitekťuru.

Ve výsledném návrhu Lucia nabídla řešení v podobě drúzy pětice čtyřpodlažních bytových domů
na společné podnoži s parkováním a pronajímatetnými prostory a oddělené dvojice domů také se
společným přízemým. Do jižní části sousedící s kapacitní kolínskou silnicí umístila městskou
sportovní halu. Vzhledem k rozsahu práce byla s naším souhlasem pro rozpracování bakalářskou
prací zvolena jižní dvojice domů (ze zmíněné pětice) se společným výtahem s nástupními
platformami a příslušná část podnože.

Lucia se po dobu angažmá v našem atelieru projevovala jako nesmírně svědomitá, pracovitá
a zdravě ambiciozní posluchačka s velkou mírou sebekritické reflexe, až sklonem
k perŤekcionismu. Zároveň se ale nechovala jako sólová hráčka, byla vždy platnou členkou
kolektivu.

K návrhu:

urbanismus:

V rámci složité geometrie pozemku a také s ohledem na kontext lokality se nám zvolený koncept
bydlení jako ostrova či souostroví jeví jako velice povedený. Vytváří pocit jak autonomie tak
dostatečné integrity celku a zároveň ponechává dostatečné plochy pro krajinářsky řešená
veřejná prostranství sloužící novým i stávajícím domům. Saturace významné části dopravy v klidu
formou garáže v podnoži je sice spíše dražší řešení, ale je opět konzistentní s celkovým
konceptem a zároveň dostatečně realistické. Dopravní napojení ,,neprůjezdným modelem" ze
dvou stran považujeme za správné. V bezprostřední blízkosti bytových domů tak vzniká skutečná
klidová zóna.

Koncept/architektonické řešení:

Posluchačka se svým návrhem vědomě vymezovala vůči chaotickému okolí. Chtěla vytvořit pevný
sebevědomý bod pro jeho případnou dlouhodobou proměnu. Reagovala také na deklarovanou
strategii municipality posilovat ,,městský charakter" Úval. l proto se nám souostroví tmavých
bytových domů a světlé sportovní haly jeví jako dobrá odpověd' na deklarované elementární cíle.
Použitý architekton|cký jazyk si Lucia před námi plně obhájila.

stavební/konstrukční řešení:

Nosný železobetonový stěnový systém založený na základové desce s vnitřními dělicími
konstrukcemi z keramického zdiva. Obvodový plášť sendvičový s větranou mezerou a vnější
vrstvou z lícových cihel resp. keramického obkladu v 1, np. Adekvátní, byt ekonomicky náročnější,
řešení, kterým se Lucia probrala poctivě ve všech souvislostech, což prokazuje respektabilní
množství zdokumentovaných konstrukčních detailů.

Dispozice:

Lucia ve svých domech nabízí celé na trhu nejžádanější spektrum bytů. 0d malých '1+kk po 3+kk

a 3+1. Větší byty nikoli. V rozpracovávaných domech sice nejsou zrovna přítomny dvoupokojové
byty, ale zato v severnějším z nich jsou mezonety. Dispozičně vše funguje, byt může být
diskutován přístup do dětského pokoje přes obývák u některých z nich.

Průběh práce:

Práci na projektu Lucia nepodcenila. Pracovala intenzivně a přitom průběžně. Jednotlivé fáze
zpracovávala a konzultovala včas a v dostatečném rozsahu. Eliminovala tak nepříjemné stresy,
což i pro nás bylo ve vztahu ke spolupráci příjemné.

Velmi svědomitě zpracovaný projekt obsahuje všechny předpokládané obsahové náležitosti
v odpovídajícím rozsahu. Navrhujeme hodnocení ,,A".
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